
 
 
 
 

 
 
 
 

คำสั่งเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ 
ที่  ๐๑๒ /๒๕66 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนประมวลจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแพ้ว 
-------------------------------------------------- 

 

  อาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา ๕, ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง 
ลงวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๕ เรื่อง ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น, ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ 
๘๑ ง ลงวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๕ เรื่อง ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น, ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙ 
ตอนพิเศษ ๑๕ ง ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๖5 ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  ที่ให้องค์กรมีหน้าที่จัดทำประมวลจริยธรรม และ
กำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่ ในความรับผิดชอบ รวมถึงให้มี
การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น  
 

  ฉะนั้น เพ่ือให้การขับเคลื่อนคุณธรรมจริยธรรม ของเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ เป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย และมีประสิทธิภาพ จึงแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนประมวลจริยธรรมของ เทศบาลตำบล    
ร่อนพิบูลย์ โดยมีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
  1. ปลัดเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์    ประธานคณะทำงาน 
  2. รองปลัดเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์       รองประธานคณะทำงาน 
  3. หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล    คณะทำงาน 
  4. ผู้อำนวยการกองคลัง     คณะทำงาน 
  5. ผู้อำนวยการกองช่าง          คณะทำงาน 
  6. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    คณะทำงาน 
  7. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  คณะทำงาน 
  8. นักทรัพยากรบุคคล     คณะทำงาน 
  9. นิติกร      เลขานุการ   
 

  โดยให้คณะกรรมการจริยธรรมของเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ มีหน้าที่ดังนี้ 
  1. ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
  2. สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกรณี
ที่ข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์ การลงโทษผู้ฝ่าฝืน
ตามประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 
  3. ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่ 
ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอ่ืนของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง 
ข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมา ชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ
เรื่องท่ีสอบสวน 

-2-/4. เรียกผู้ถูกกล่าวหา… 



 
-2- 

 
 
  4. เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 
  5. พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เมื่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดย
พลัน ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง ให้คำ วินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 
  6. ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือ
ผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  7. คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมามิให้ผู้บังคับบัญชา
ใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 
  8. ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 

 

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

    สั่ง  ณ  วันที่ ๖  เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕66 
 

                                      
  (นายณรงค์  แซ่ใช้) 

          นายกเทศมนตรีตำบลร่อนพิบูลย์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรม ที่ควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’t) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ อำเภอร่อนพิบูลย์ จังหวัดนครศรีธรรมราช 
--------------------------------- 

 

  เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
ของเทศบาลตำบลร่อนพิบูลย์ มีความเข้าใจในประมวลจริยธรรมมากขึ้น สามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติตนและ
ปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม เพ่ือให้ควรแก่ความไว้วางใจและความเชื่อมั่นของประชาชน ดำรงตนเป็น
แบบอย่างที่ดีงาม จึงสรุปแนวทางการปฏิบัติงานที่ควรทำและไม่ควรทำ ดังนี้ 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อควรทำ (Do’s) 
1. ยึดมั่นในการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข 

- ต ระห นั ก และยึ ด มั่ น ใน ห ลั กก าร
ปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
- รับฟังคิดเห็นของเพ่ือนร่วมงานหรือผู้ที่
มีส่วนได้ส่วนเสียและนำความคิดเห็นที่
เป็นประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติงาน 
และ/หรือประกอบการพิจารณาการ
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
- ปฏิ บั ติ หน้ าที่ โดยสามารถอธิบาย
เหตุผลในเรื่องต่างๆ ข้อมูลที่จำเป็นให้
ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบด้วย 
- การปฏิบัติหน้าที่จำเป็นต้องตัดสินใจ
ด้วยเสียงข้างมาก จะต้องให้ความสำคัญ
แก่ความคิดเหน็ของเสียงส่วนน้อยด้วย 
 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้ เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้าน
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดงพฤติกรรม
ที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่า
เป็นการกดดันให้เพ่ือนชนร่วมงาน ผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้องผู้มีส่วนได้เสีย หรือผู้ อ่ืน
ปฏิบัติตามความต้องการของตน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่ไม่จงรักภักดีต่อ
สถาบันพระมหากษัตริย์ 

2. ซื่อสัตย์ สุจริตสำนึก
ที่ดี  และรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ 

- ตระหนักในบทบาทหน้าที่รับผิดชอบ
ทั้งในหน้าที่ราชการที่ดีและข้าราชการที่ดี 
- ปฏิ บั ติ ห น้ าที่ ด้ วยความรอบคอบ
รวดเร็วเต็มกำลังความสามารถและกล้า
รับผิดชอบในความผิดพลาดที่ เกิดขึ้น
จากการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งพร้อมรับ
การตรวจสอบจากบุคคลหรือหน่วยงาน
ที่มีหน้าที่ในการตรวจสอบ  
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 
 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่
โดยไม่คำนึงถึงความเสียหายที่อาจจะ
เกิดขึ้นต่องาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล 
ต่อประชาชน หรือต่อประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็ น ว่ ามี ก ารก ระท ำที่ ข าด ค ว าม
รับผิดชอบต่อหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่ด้วย
ความล่าช้าไม่โปร่งใส 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อควรทำ (Do’s) 
3 . กล้ าตั ดสิ น ใจและ
กระทำในสิ่ งที่ ถูกต้อง
ชอบธรรม 

- ตระหนัก และยึดมั่นในคุณความดีและ
ประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้องกับคำ
สอนหรือหลักปฏิบัติของศาสนาและให้
เหมาะสมในฐานะท่ีเป็นข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความถูกต้อง
ตามหลักกฎหมาย หลักวิชาการ และ
แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
- ปฏิบั ติหน้ าที่ โดยกล้ าแสดงความ
คิดเห็นหรือทักท้วงเมื่อพบว่าการกระทำ
ในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 
 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึงพอใจ
ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำสอนของ
ศาสนา หรือความเหมาะสมในการเป็น
ข้าราชการที่ดี  
- ปฏิบัติหน้ าที่ โดยไม่คำนึ งถึงหลัก
กฎหมายหลักวิชาการ และแนวปฏิบัติ
ที่เก่ียวข้อง 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

4 . คิ ด ถึ งป ระ โย ช น์
ส่ ว น ร ว ม ม า ก ก ว่ า
ประโยชน์ส่วนตัว และมี
จิตสาธารณะ  

- ปฏิบัติหน้าที่ โดยไม่ยึดถือประโยชน์
ของราชการ ประชาชนหรือประเทศชาติ
เป็นหลัก 
- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการใดที่
ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์ตอบ
แทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ
หน้าที่มีอคติต่องานปฏิบัติ ต่อผู้ร่วม
ปฏิบัติ ต่อผู้ร่วมงาน ต่อองค์กร ต่อ
รัฐบาล หรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์
ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์
ของส่วนรวม 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่นำความคิดเห็น
ส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการปฏิบัติหน้าที่ 
- ใช้ตำแหน่งหน้าที่ เรียกรับ ยอมรับ 
หรือดำเนินการอ่ืนใดเพ่ือแสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน 
- กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสั ยว่ า เป็ นการเอ้ือ
ประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเอง หรือ
บุคคลอื่น 
- ใช้อำนาจหน้าที่ตำแหน่งกลั่นแกล้ง
ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคลอ่ืนให้ได้รับ
ความเสียหาย 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่งหน้าที่
ไปใช้แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 
 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อควรทำ (Do’s) 
5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน - ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพ

และประสิ ท ธิ ผ ล เพ่ื อ ให้ งาน บรรลุ
เป้าหมายอย่างดีที่สุด 
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการทำงาน
ที่ดี เพ่ือเพ่ิมศักยภาพการทำงานให้ดี
ยิ่งขึ้น 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับ
กระบวนงานที่ระเบียบหรือกฎหมาย
ไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จ
ของงาน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็ น ว่ ามี ก ารป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ ไม่ เต็ ม
ความสามารถที่มีอยู่ หรือตามาตรฐาน
เดิมที่เคยปฏิบัติหรือตามความพึงพอใจ
ส่วนตัว 
 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เป็นธรรม และไม่เลือก
ปฏิบัติ 

- ปฏิบัติหน้าที่ โดยคำนึงถึงความเป็น
ธรรมที่มีผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆ 
จะได้รับทั้งทางตรงและทางอ้อม 
- ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ผู้
มาติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่ดีสุภาพ
และสร้างความประทับใจแกประชาชนผู้
ขอมารับบริหารด้วยน้ำใสใจจริง 
- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติหน้าที่
ตามท่ีกำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะ 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อส่วนตัว
ทางการเมืองมาใช้ในการเลือกปฏิบัติ
ราชการในเรื่องต่างๆ  
- แสดงความคิดต่อสาธารณะโดยไม่
คำนึงถึงหน้าที่ความรับผิดชอบในฐานะ
ที่เป็นข้าราชการที่ต้องมีความเป็นกลาง
ทางการเมือง 
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดยเลือก
ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมปล่อยปละ
ละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการ
เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 
- ใช้ช่องวางของกฎหมาย/ระเบียบ
กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการไม่ซื่อสัตย์
สุจริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดทั้ ง
กฎหมายทั้งในการปฏิบัติราชการและ
การดำเนินชีวิตส่วนตัว 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่เป็นการละเว้น
หรือละเมิดการปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ
หรือกฎหมาย  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อควรทำ (Do’s) 
7 .  ด ำ ร ง ต น เ ป็ น
แบบอย่างที่ดี และรักษา
ภ าพ ลั กษ ณ์ ขอ งท าง
ราชการ 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่
ตามประมวลจริยธรรม 
- ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำความ
เสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วน
ราชการ 
- ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ในฐานะ
ข้ า ร า ช ก า ร  ต้ อ งด ำ ร งต น ให้ เป็ น
แบบอย่างที่ดี รักษาชื่อเสียง ภาพลักษณ์
ของข้าราชการและส่วนราชการของตน 
- ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของ
รัฐหากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมเป็นการ
ทำลายชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ ของ
ราชการ 
 

- ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติ
ห น้ าที่ ไม่ ส อ ด ค ล้ อ งกั บ ป ระม วล
จริยธรรม 

 
 


